



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

**N.1260.01.0105078/2021-29 /2021**

## **RESOLUÇÃO SEE Nº 4.650, 27 DE OUTUBRO DE 2021.**

A **SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS**, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando o disposto no artigo 19-A da Lei Nº 19.837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art. 14 da Lei nº 21.710, de 30 de junho de 2015,

### **RESOLVE:**

Art. 1º - Retifica na Resolução SEE nº 2928/2016, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica do Poder Executivo, publicada no "Minas Gerais" de 12/03/2016, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo I, em razão de alteração no posicionamento em data anterior à promoção.

Art. 2º - Retifica na Resolução SEE nº 2968/2016, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica do Poder Executivo, publicada no "Minas Gerais" de 17/05/2016, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo II, em razão de alteração no posicionamento em data anterior à promoção.

Art. 3º - Retifica na Resolução SEE nº 3796/2018, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica do Poder Executivo, publicada no "Minas Gerais" de 28/06/2018, a parte que se refere ao servidor relacionado no Anexo III, para regularização da situação funcional.

Art. 4º - Retifica na Resolução SEE nº 4098/2018, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica do Poder Executivo, publicada no "Minas Gerais" de 03/01/2019, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo IV, em razão de alteração no posicionamento em data anterior à promoção.

Art. 5º - Retifica na Resolução SEE nº 4283/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica do Poder Executivo, publicada no "Minas Gerais" de 13/02/2020, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo V, em razão de alteração no posicionamento em data anterior à promoção.

Art. 6º - Retifica na Resolução SEE nº 4341/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica do Poder Executivo, publicada no "Minas Gerais" de 09/06/2020, a parte que se refere à servidora

relacionada no Anexo VI, em razão de alteração no posicionamento em data anterior à promoção.

Art. 7º - Retifica na Resolução SEE nº 4348/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica do Poder Executivo, publicada no "Minas Gerais" de 19/06/2020, a parte que se refere ao servidor relacionado no Anexo VII, para correção na data de vigência.

Art. 8º - Retifica na Resolução SEE nº 4376/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica do Poder Executivo, publicada no "Minas Gerais" de 21/07/2020, a parte que se refere ao servidor relacionado no Anexo VIII, em razão de alteração no posicionamento em data anterior à promoção.

Art. 9º - Retifica na Resolução SEE nº 4428/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica do Poder Executivo, publicada no "Minas Gerais" de 17/10/2020, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo IX, em razão de alteração no posicionamento em data anterior à promoção.

Art. 10 - Retifica na Resolução SEE nº 4441/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica do Poder Executivo, publicada no "Minas Gerais" de 17/11/2020, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo X, em razão de alteração no posicionamento em data anterior à promoção.

Art. 11 - Retifica na Resolução SEE nº 4454/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica do Poder Executivo, publicada no "Minas Gerais" de 28/11/2020, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo XI, para correção na data de vigência.

Art. 12 - Retifica na Resolução SEE nº 4570/2021, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica do Poder Executivo, publicada no "Minas Gerais" de 03/06/2021, a parte que se refere ao servidor relacionado no Anexo XII, em razão de alteração no posicionamento em data anterior à promoção.

Art. 13 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigências previstas.

**SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO**, em Belo Horizonte, aos 27 de outubro de 2021.

**Julia Sant'Anna**  
Secretária de Estado de Educação

### **Anexo I**

(de que trata o Art. 1º da Resolução SEE Nº 4.650, 27 de outubro de 2021)

SRE: TEOFILO OTONI

Onde se lê:

	Nº	Situação	Promocão
--	----	----------	----------

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	
3641370	SANDRA MARIA BATISTA AGUIAR	1	PEB	II	M	III	M	01/09/2015

Leia-se:

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	
3641370	SANDRA MARIA BATISTA AGUIAR	1	PEB	II	P	III	P	01/09/2015

### Anexo II

(de que trata o Art. 2º da Resolução SEE Nº 4.650, 27 de outubro de 2021)

SRE: MONTES CLAROS

Onde se lê:

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	
4582995	KELSILENE DURAES SARAIVA SOARES	2	PEB	I	G	II	G	01/09/2015

Leia-se:

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	
4582995	KELSILENE DURAES SARAIVA SOARES	2	PEB	I	H	II	H	01/09/2015

### Anexo III

(de que trata o Art. 3º da Resolução SEE Nº 4.650, 27 de outubro de 2021)

SRE: CAXAMBU

Onde se lê:

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	
4543278	ANTONIO MARCOS FOUREAUX COSTA	2	PEB	I	D	II	D	01/09/2015

Leia-se:

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	
4543278	ANTONIO MARCOS FOUREAUX COSTA	2	PEB	I	E	II	E	26/03/2016

### Anexo IV

(de que trata o Art. 4º da Resolução SEE Nº 4.650, 27 de outubro de 2021)

SRE: METROPOLITANA C

Onde se lê:

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	
8561425	MARISTELA REIS DE ANDRADE E SILVA	2	PEB	II	L	III	L	01/09/2015

Leia-se:

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	
8561425	MARISTELA REIS DE ANDRADE E SILVA	2	PEB	II	M	III	M	01/09/2015

### Anexo V

(de que trata o Art. 5º da Resolução SEE Nº 4.650, 27 de outubro de 2021)

SRE: DIVINOPOLIS

Onde se lê:

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	
4508115	CRISTINA FATIMA GARCIA GOMES SILVEIRA	2	PEB	I	F	II	F	01/09/2015

Leia-se:

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	
4508115	CRISTINA FATIMA GARCIA GOMES SILVEIRA	2	PEB	I	E	II	E	01/09/2015

### Anexo VI

(de que trata o Art. 6º da Resolução SEE Nº 4.650, 27 de outubro de 2021)

SRE: ALMENARA

Onde se lê:

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	
2783322	MARIA DA GLORIA GIL BANDEIRA LUZ	2	PEB	II	H	III	H	01/09/2015

Leia-se:

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	
2783322	MARIA DA GLORIA GIL BANDEIRA LUZ	2	PEB	II	N	III	N	01/09/2015

### Anexo VII

(de que trata o Art. 7º da Resolução SEE Nº 4.650, 27 de outubro de 2021)

SRE: METROPOLITANA C

Onde se lê:

		Nº		Situação	Promoção	
--	--	----	--	----------	----------	--

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	
11638434	RAPHAEL DUARTE PERDIGAO	1	PEB	I	C	II	C	01/09/2015

Leia-se:

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	
11638434	RAPHAEL DUARTE PERDIGAO	1	PEB	I	C	II	C	31/12/2015

### Anexo VIII

(de que trata o Art. 8º da Resolução SEE Nº 4.650, 27 de outubro de 2021)

UNIDADE CENTRAL

Onde se lê:

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	
2791192	ANTONIO CARLOS AZEVEDO DOS REIS	1	ANE	II	N	III	N	01/09/2015

Leia-se:

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	
2791192	ANTONIO CARLOS AZEVEDO DOS REIS	1	ANE	II	O	III	O	01/09/2015

### Anexo IX

(de que trata o Art. 9º da Resolução SEE Nº 4.650, 27 de outubro de 2021)

SRE: MONTES CLAROS

Onde se lê:

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	
4525663	CRISTINA APARECIDA FERREIRA SILVA	1	PEB	II	H	III	H	01/09/2015

Leia-se:

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	
4525663	CRISTINA APARECIDA FERREIRA SILVA	1	PEB	II	I	III	I	01/09/2015

### Anexo X

(de que trata o Art. 10 da Resolução SEE Nº 4.650, 27 de outubro de 2021)

SRE: CAXAMBU

Onde se lê:

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	
3513884	CAMILA APARECIDA MACIEL DE CAMPOS	1	PEB	II	N	III	N	01/09/2015

Leia-se:

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	
3513884	CAMILA APARECIDA MACIEL DE CAMPOS	1	PEB	II	O	III	O	01/09/2015

### Anexo XI

(de que trata o Art. 11 da Resolução SEE Nº 4.650, 27 de outubro de 2021)

SRE: DIAMANTINA

Onde se lê:

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	
4400008	TEREZINHA FERNANDES BARBOSA DE FIGUEIREDO	1	PEB	I	H	II	H	01/09/2015

Leia-se:

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	
4400008	TEREZINHA FERNANDES BARBOSA DE FIGUEIREDO	1	PEB	I	H	II	H	01/01/2016

### Anexo XII

(de que trata o Art. 12 da Resolução SEE Nº 4.650, 27 de outubro de 2021)

SRE: UBERABA

Onde se lê:

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	
3237724	ADINILTO UMBERTO DE OLIVEIRA	2	PEB	II	N	III	N	01/09/2015

Leia-se:

MASP	Nome do Servidor	Nº Adm	Carreira	Situação Atual		Promoção		Vigência
				Nível	Grau	Nível	Grau	
3237724	ADINILTO UMBERTO DE OLIVEIRA	2	PEB	II	O	III	O	01/09/2015



Documento assinado eletronicamente por **Julia Sant'Anna, Secretária de Estado de Educação**, em 27/10/2021, às 18:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [http://sei.mg.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?](http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?)



[acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](#), informando o código verificador **37163379** e o código CRC **1BFE880C**.

---

**Referência:** Processo nº 1260.01.0105078/2021-29

SEI nº 37163379